
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SORBOLO 

Via Garibaldi,29 – 43058 SORBOLO MEZZANI (PR) Tel 0521/697705  
Sito internet: www.icsorbolomezzani.it 

e-mail: pric81400t@istruzione.it  PEC: pric81400t@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 80012010346 

  
All’Albo della scuola  

Al Sito Web dell’Istituto 

Al fascicolo del progetto    

“PNRR STEM e MULTILIGUISMO”  

 

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE INTERNA A VALERE SUL PROGETTO: 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). 
Titolo del progetto: “Siamo Tecnologici e Motivati - la scienza non ha genere, nati per apprendere” 
Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34216 
CUP: I64D23002340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il D.M. 65/2023 del 12/04/2023 con oggetto il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 
4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 
all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU; 
VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 99.391,66; 
VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività controfirmato dal MIM in data 08/02/2024 

con protocollo n. 945; 

VISTA la nota MIM n. AOOGABMI-0132935 del 15-11-2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 96 del 12 dicembre 2023; 

VISTA la delibera al progetto in oggetto n. 29 del Collegio Docenti unitario del 16 gennaio 2024; 

VISTA la delibera al progetto in oggetto n. 101 del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16 gennaio 2024; 

http://www.icsorbolomezzani.it/
mailto:pric81400t@istruzione.it
mailto:pric81400t@pec.istruzione.it




VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 21/02/2024 prot. n. 1261; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Siamo Tecnologici e Motivati - la scienza non ha genere, 

nati per apprendere” CUP I64D23002340006, di avvalersi della collaborazione di n. 5 docenti, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto costituzione di un gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e multilinguismo, per una durata pari allo svolgimento del progetto 

in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di costituzione 

di un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e multilinguismo nell’ambito della linea 

di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott./ssa Carla Violante, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 
241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

ART.1 Oggetto della procedura 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto costituzione di un gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e multilinguismo, secondo le due linee di intervento: 

INTERVENTO A per un importo pari a € 34,00 euro/ora lordo stato per un totale di ore 54 

INTERVENTO B per un importo pari a € 34,00 euro/ora lordo stato per un totale di ore 45 

ART.2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data di assegnazione fino al termine delle operazioni di progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

 
ART.3 Compiti 
I compiti da svolgere sono i seguenti: per la Linea di Intervento A e B):  
 
- effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari;  

- programmare e accompagnare le azioni formative;  

- documentare l’attività anche attraverso la piattaforma dedicata;  

- supportore la Dirigente Scolastica alla preparazione degli avvisi; 

- controllare l’avanzamento dei percorsi  

- programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica  

 

ART. 4 – Requisiti di priorità alla selezione Tutti i docenti in servizio a tempo indeterminato nell’Istituto 

Comprensivo possono presentare domanda in presenza dei seguenti requisiti:  

1. siano in possesso di conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche volte al digitale;  

2. abbiano conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, office e google suite  

3. siano in possesso di conoscenze livello C1 in lingua inglese;  

4. abbiano conoscenze specifiche in nuove metodologie didattiche nel campo 

dell’apprendimento/insegnamento delle lingue straniere. 

 

per entrambe le linee  

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

4. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce;  

5. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

6. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

7. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

8. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  



9. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico.  

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 

e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa 

di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la 

falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere 

risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

ART.5 – Termini e modalità presentazione candidatura  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza (Allegato A - domanda e Allegato B – tabella punteggi) corredata 

da: curriculum vitae in formato europeo, documento di identità valido e liberatoria privacy, entro le ore 13:00 

del giorno venerdì 01/03/2024 nelle seguenti modalità:  

1) brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione scolastica;  

2) a mezzo PEC all’indirizzo piic838002@pec.istruzione.it  

ART.6 – Modalità di valutazione candidatura  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita Commissione 

composta da n.3 membri, nominata dal Dirigente Scolastico. La valutazione avverrà in base ai titoli, alle 

competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito 

specificati: 

Griglia di valutazione 

Titoli culturali (non costituiscono requisito di 

accesso) 

 
Punti 

 
Max 

 
Laurea magistrale o vecchio ordinamento 

 
5 cad. 

 
15 

 

Dottorato di ricerca in materie attinenti 

l’oggetto dell’incarico scelto 

 
5 cad. 

 
10 

 
Master e/o corso di perfezionamento 
Attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 

 
3 cad. 

 
9 

 
Corsi di formazione 
Attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 

 
2 cad. 

 
8 

 



 
Esperienze professionali 

 
Punti 

 
Max 

 
Collaborazione in fase di predisposizione 

progetto Multi-STEM 

  
10 

 
Incarichi in precedenti progetti finanziati con fondi 

europei 

 
3 cad. 

 
9 

 
Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 5 anni 

scolastici (coordinatore di plesso, Funzione 

Strumentale, coordinatore di progetti, coordinatore 

di commissioni e/o gruppi di lavoro) 

 
2 cad. 

 
10 

 
Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 5 anni 

scolastici in attività rivolte allo sviluppo delle 

competenze digitali e/o linguistiche (Corsi per 

certificazioni linguistiche, laboratori tecnico/ 

scientifici, progetti di potenziamento in ambito 

matematico/scientifico…) 

 
2 cad. 

 
10 

 
Esperienze nell’ambito dei progetti POR e PON FSE 

e nella gestione della piattaforma GPU dei PON 

FSE 2014-2020 

 
2 cad. 

 
10 

In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 
 

ART. 7 – Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste del curriculum vitae; 

- sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 

ART. 8 – Comunicazioni al candidato 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicato all’Albo on 
line della scuola. 

 

ART. 9 – Attribuzione incarico, retribuzione, luogo di svolgimento 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una 

sola domanda valida per ognuno di essi. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del D.S. assoggettando i          compensi alle ritenute 

erariali, previdenziali e assistenziali previste dalla normativa vigente. 

ART.10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del procedimento per quanto attiene il presente avviso di 
selezione è la Dott.ssa Carla Violante. 

La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Carla Violante 
(firmato digitalmente)  



ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI 
 

Al Dirigente Scolastico dell’IC di Sorbolo 

 Il/la sottoscritto/a  ______________________________________________________________ 

nato/a a il   _________ 
 

codice fiscale |   |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    | 
 

residente a via _____ _________ 
 

recapito tel. recapito cell.  ____________________________  
 

indirizzo E-Mail indirizzo PEC   
 

in servizio presso con la qualifica di  __________________  

 

CHIEDE 

 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO 

in materie STEM e Multilinguismo. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 

acquisiti. Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto 

segue: 

 
 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 
 di essere in godimento dei diritti politici 

 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
 

 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 
 
 

 

 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 
Data firma   

 



Si allega alla presente 

 
▪ Documento di identità in fotocopia 

 
▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

 
▪ Curriculum Vitae 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

 
Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 

RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 

DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 

PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 

TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI 

PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 

 

Data firma   

 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 

esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 
 

Data firma   

  



ALLEGATO B 

Titoli culturali (non costituiscono 

requisito di accesso) 

 
Punti 

 

Punti dichiarati 

 
Max 

 
Laurea magistrale o vecchio ordinamento 

 
5 cad. 

  
15 

 

Dottorato di ricerca in materie 

attinenti l’oggetto dell’incarico 

scelto 

 
5 cad. 

  
10 

 
Master e/o corso di perfezionamento 
Attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 

 
3 cad. 

  
9 

 
Corsi di formazione 
Attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 

 
2 cad. 

  
8 

 

 
Esperienze professionali 

 
Punti 

 

Punti dichiarati 

 
Max 

 
Collaborazione in fase di

 predisposizione 

progetto Multi-STEM 

   
10 

 
Incarichi in precedenti progetti finanziati 

con fondi europei 

 
3 cad. 

  
9 

 
Incarichi organizzativi ricoperti negli 

ultimi 5 anni scolastici (coordinatore di 

plesso, Funzione Strumentale, 

coordinatore di progetti, coordinatore di 

commissioni e/o gruppi di lavoro) 

 
2 cad. 

  
10 

 
Incarichi organizzativi ricoperti negli 

ultimi 5 anni scolastici in attività rivolte 

allo sviluppo delle competenze digitali 

e/o linguistiche (Corsi per certificazioni 

linguistiche, laboratori tecnico/ 

scientifici, progetti di potenziamento in 

ambito matematico/scientifico…) 

 
2 cad. 

  
10 

 
Esperienze nell’ambito dei progetti POR 

e PON FSE e nella gestione della 

piattaforma GPU dei PON FSE 2014-

2020 

 
2 cad. 

  
10 

 
 
 
  



Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 

Il sottoscritto  ____________________________________________________________  

 

Nato a il residente a Provincia di    

 

Via Codice Fiscale   

 

Individuato in qualità di nel progetto di cui in oggetto 

 
DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 

445 del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 
e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto 

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente; 

 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

 
di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

a) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni 
che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

 

b) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 

c) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti 
dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

Firmato 
 


		2024-02-29T15:24:13+0100
	CARLA VIOLANTE




